Ἐν φωνῇ ἀγαλλιάσεως καὶ ἐξομολογήσεως  
ἤχου ἑορταζόντος. Διαλεύσομαι δὲ ἐν φωνῇ χαρᾶς.  
καὶ ἐν φωνῇ εὐχαριστίας ἤχου ἑορταστικοῦ, τουτέ-  
στιν Ἐορτάσω πάλιν, ὡς πρότερον, καὶ τῇ τοῦ νό-  
μου λατρεῖα χρήσομαι.

A apparebo coram te, adorans nimirum et colens te, seduloque tibi assistens, et alia faciens, quæ in templo tuo fieri decet? Universo enim hoc solatio privamur, postquam hic Babylone captivi degimus.

VERS. 4. Fuerunt mihi lacrymæ meæ panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus? Dum Babylonii, inquit, Dei mei impotentiam mihi exprobrarent, lacrymæ meæ fuerunt mihi panis, non quod eis pascerer, sed quia instar panis eas desiderabam, et quia non secus mihi erant opportunitæ quam esurientibus esse panes soleant: unde earum desiderio, non interdiu tantum, sed assidue etiam noctibus detinebar.

VERS. 5. Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam. Hæc recordatus sum, verba illa nimirum, quæ ad me dicuntur quotidie: Ubi est Deus tuus? Quam ob causam Effudi, hoc est, Laxavi, in me ipso animam meam, et constantiam ejus omnem dissolvi. Hæc autem effusionis translatione usus est Propheta, quia, quæ solidiora sunt, firmitiora atque constantiora esse solent: quæ vero fluida, molliora atque laxiora. Illud in universum animadvertendum est, quod Hebræi sæpenumero verborum constructionibus indifferenter utuntur, ut nunc: Effudi, inquit, in me, pro Intra me. Verum si verba hæc, Recordatus sum, ad sequentia referantur, alius efficietur sensus, videlicet: Hæc

Quoniam pertransibo in loco tabernaculi admira-  
bilis usque ad domum Dei. Recreatus atque anima  
relaxatus sum, inquit, memoria repetens, quod  
rursus in templo tuo deambulaturus sum, et ad  
illius usque adyta perventurus. Per admirabile  
enim tabernaculum, celeberrimum Salomonis tem-  
plum intelligit, et per domum Dei, adyta ipsius  
templi. Quod si priorem expositionem magis pro-  
baveris, dictionem, quoniam, intellige hic jacere  
pro adverbio confirmandi, juxta Hebraicis idioma-  
tis consuetudinem, et verba versiculi prophetantis  
verba esse. Vel aliter: Per tabernaculum, sancta  
Verbi caro potest intelligi, quæ merito admirabilis  
dici potest, quia absque ullo semine conereta est;  
et per domum Dei, anima illius carnis, per quam  
Deus in assumpta carne diversatus est. Locus au-  
tem tabernaculi, ipsum est Verbum Dei, per quod  
mysterio percipere potero. Ulterius enim pertransire  
non dabitur.

In voce exsultationis, et confessionis soni festivitatem celebrantis. Pertransibo autem in voce gaudii, et gratiarum actionis, in voce soni festivi, ac si diceret: Festivitates rursus, ut olim, Deo meo celebrabo, et solito utar cultu legis.

Varie lectiones.

(52) Al. Ἄνεσθι.

**Vers. 6.** *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* Quare me angis, inquit, et confundis, et quietem capere non sinis? Hæc autem verba dicere cœpit, postquam certior factus est de suo in patriam reditu.

*Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi.* Quoniam gratias illi agam, ubi nimirum in patriam rediero.

*Salutare vultus mei, et Deus meus.* Cum futura et a se prævisa Dei beneficia in animo revolveret, summa cum delectatione illum circumloquendo, invocavit, dicens: O salus mea, et o Deus meus.

*Ad me ipsum conturbata est anima mea.* — *Ad me ipsum*, hoc est, In me ipso, nemine alio exterius mœrorem hunc meum sciente. *Conturbata est* autem, recogitans nimirum peccata ob quæ in inimicorum manus traditi sumus, vel moram ac tarditatem recogitans reditus nostri in patriam.

*Propterea memor ero tui de terra Jordanis, et Hermoniiim a monte modico.* Propterea, inquit, afflictus memor ero tui, hoc est, recordabor studii, et curæ tuæ, quam habuisti circa nos, et præcipue ob illa bona, quibus in terra promissionis te auctore fruebamur. Per Jordanem enim et per proximum illi montem, qui et Hermonlim, et Hermon dicitur, totam Judæam significavit. Addidit etiam privatam montis illius qualitatem, quod scilicet *parvus est*.

**Vers. 8.** *Abyssus abyssum invocat in vocem cataractarum tuarum.* Antiquorum Dei beneficiorum memor, deplorat, quod in præsentia ab eo derelictus videatur, per abyssum, vastum intelligens calamitatum pelagus, in quo tunc se constitutum videbat. Profunda, inquit, ac vasta calamitas, vastiorem aliam semper vocat calamitatem, ad vocem cataractarum, hoc est, collisorum tuorum. Adeo enim alternæ, ac frequentes calamitates confractos, ac collisos nos servos tuos adoriuntur, ut mutuo sese adhortari videantur: et adeo nos affligunt, et pungunt ut, præ nimio dolore ad clamorem etiam nos provocent. Dictio autem *cataractarum*, Græca est et idem hic significat, ut diximus, quod, collisorum aut confractorum. [Est enim verhale nomen, et descendit a verbo *καταράσσω* quod est collido, aut confringo.] Et licet proprie hoc verhale nomen *καταράκτης* active sit significationis, hic tamen ponitur in passiva. Quod si in activa significatione dictionem sumas, littera legenda est, *In vocem confractorum*, hoc est, collidentium, seu confringentium tuorum; et tunc expone totum versiculum hec pacto: Immensitas peccatorum nostrorum, immensitatem invocat misericordiarum tuarum: atque hoc ad vocem prædicatorum Evangelii, hoc est, apostolorum. Sunt enim apostoli validissimi quidam confractores, omnem nimirum diabolicam elationem confringentes. Quod si textum legas prout etiam legi potest: *In vocem cataractarum tuarum*, potes juxta altiorem anagogen intelligere, quod abyssus, et abyssus, Vetus et Novum Testamentum significent, ob profunditatem nimirum occultorum sensuum: et dicere, quod Novum, Antiquum invocat Testamentum, in vocem cataractarum tuarum, hoc est, per vocem prophetarum tuorum. Dicuntur enim merito pro-